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工業の概況

など７業種であった。
一方、減少した業種は、はん用機械器具製造業▲３９５億８００万円（増減率

▲１０．５％）、輸送用機械器具製造業▲１５３億８,６００万円（同▲４．８％）、

など１４業種であった。

この結果、業種別構成比は、はん用機械器具製造業１９．７％（３，３８４億７，０００
万円）で最も大きく、以下、食料品製造業１７．８％（３,０５６億３,０００万円）、
輸送用機械器具製造業１７．６％（３，０１９億１，０００万円）、電子部品・デバイス・
電子回路製造業１７．５％（３，００３億２,８００万円）という順になっており、
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これら４業種で全体の７２.５％（１兆２，４６３億１，１００万円）を占めている。

電子部品・デバイス・電子回路製造業▲８３億７,９００万円（同▲２．７％）

～２０２０年工業統計調査結果（確報）　より～

令和元年の本県の生産活動を見ると、製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所）
は、１兆７，１９２億１,２００万円で、前回調査に比べて６９７億４，９００万円
（▲３．９％）の減少となった。

これを業種別に見ると、最も増加した業種は、食料品製造業＋４９億９，８００万円
（増減率＋１.７％）、次に、電気機械器具製造業＋４２億８，４００万円
（同＋１０.４％）、生産用機械器具製造業＋２８億８，０００万円（同＋８．９％）
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（県統計課）
注１：「23」、「27」の数値は経済センサス‐活動調査の数値、その他の年は工業統計の数値である。
注２：「27」の製造品出荷額等については、個人経営調査票による調査分を含まない。
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（平成27年＝100）

金  属 はん用・ 電  気電子部品・

鉄鋼業 製  品 生産用 機  械 デバイス

工  業 機械工業 工  業 工    業

10,000.0 9,992.1 140.5 83.9 2,053.3 191.3 3,686.5

平 成 30 年 88.8 88.8 93.5 95.1 58.9 93.9 69.9
令和 元 年 77.5 77.5 84.0 65.1 23.4 99.6 73.5

2 74.3 74.3 81.5 75.6 27.1 77.5 75.1
2年 1 月 82.8 82.8 73.6 74.1 21.5 89.0 88.0
       22 84.0 84.0 78.9 67.8 29.1 82.4 90.7
       33 81.6 81.6 88.4 108.4 24.1 71.0 83.3
       44 73.6 73.6 83.4 53.2 27.0 103.7 79.1
       55 67.2 67.2 74.9 73.1 27.6 41.4 73.1
       66 72.3 72.3 91.6 49.2 32.1 97.1 68.8
       77 77.2 77.2 82.2 55.5 30.7 92.2 73.8
       88 68.4 68.4 79.6 60.0 37.4 68.2 62.1
       99 72.9 72.9 82.4 59.4 21.7 80.5 74.4
      10 72.2 72.2 82.2 72.5 19.3 66.5 74.4
      1111 70.3 70.3 78.3 70.0 25.9 64.1 70.3
      1212 71.2 71.2 80.8 82.8 25.6 79.6 68.8

ウ ェ イ ト

年   　月
鉱工業
総合

製　造
工　業

４９　鉱工業生産指数

情報通信 輸　送 窯 業・

機　械 機　械 土石製品

工　業 工　業 工 業

101.4 1,917.8 233.0 69.5 200.7 1,130.7 183.5 7.9

平 成 30年 78.9147.3104.0112.378.7101.094.8 75.9
令和 元 年 63.2 111.9 99.0 113.7 70.1 120.3 94.5 85.6

2 49.9 97.9 97.1 109.8 43.6 113.9 91.0 80.1
2年 1 月 57.3 105.0 114.2 123.4 56.2 136.0 94.8 123.1

2 57.3 99.6 98.1119.853.6139.190.0 73.7
3 40.0117.9102.5101.856.9119.087.4 93.6
4 42.7 96.4105.4108.863.4 90.2 86.2 61.7
5 32.0 83.3100.3118.432.9 91.9 83.3 75.3
6 31.0 95.7101.7109.125.7112.490.5 70.4
7 44.9110.792.7105.036.8115.1100.994.6
8 42.7 84.1101.6134.039.6112.779.4 87.0
9 54.5 98.1 92.7 84.7 39.9116.393.1 59.6
10 61.9 96.2 93.5 89.4 35.6120.483.2 94.7
11 57.8 92.8 89.6109.343.9107.599.5 65.3
12 71.2 92.1 90.8 113.0 37.8 116.6 104.6 84.4

注）  1.年平均は原指数、月別の数値は季節調整済指数である。

　　　2.業種分類は日本標準産業分類に基づく。

　　　3.2018年10月実績分から2015年基準へ切り替え。

　　　4.季節調整済指数はX-12-ARIMAを採用。

資料　県統計課「長崎県鉱工業生産指数」

ウ ェ イ ト

年  　月 繊　維
工　業

食料品
工　業

鉱　業

製　　　　　造　　　　　工　　　　　業　（つづき）

化　学
工　業

その他
製造業
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（各年6月1日現在） 単位　事業所、人、百万円

事業所数 従業者数 製造品出荷額等 原材料等総額

平成 28 年 1,969 57,588 1,739,733 1,014,478

29 1,676 58,643 1,829,520 892,434

30 1,638 57,358 1,788,961 984,071

令和 元 年 1,640 56,145 1,719,212 917,531

2 1,581 54,630 … …

注） 1.平成28年の事業所数、従業者数は経済センサス-活動調査(平成28年6月1日現在)による。

2.従業者４人以上の事業所である。

資料　経済産業省「工業統計調査」

５０　製造業

年　次

（各年6月1日現在） 単位:事業所、人、百万円

事 業 従 業 製 造 品 事 業 従 業 製造品

所 数 者 数 出荷額等 所 数 者 数 出荷額等

総 数 1,640 56,145 1,719,212 1,581 54,630 …

食 料 品 製 造 業 584 15,460 305,603 544 14,907 …

飲 料・たばこ・飼 料製 造業 47 782 25,494 43 733 …

繊 維 工 業 103 3,790 28,483 96 3,675 …
木材・木製品製造業（家具を除く） 25 311 6,818 25 308 …

家 具 ・ 装 備 品 製 造 業 35 345 5,273 36 342 …

パルプ・紙・紙加工品製造業 14 418 4,632 15 399 …

印 刷 ・ 同 関 連 業 64 1,044 10,806 63 1,007 …

化 学 工 業 15 417 21,989 16 437 …

石油製品・石炭製品製造業 6 67 1,622 7 69 …
プラスチック製品製造業(別掲を除く） 30 915 19,810 29 925 …

ゴ ム 製 品 製 造 業 7 104 980 6 85 …
なめし革 ・同製品・毛皮 製造業 1 7 χ 1 6 …

窯 業 ・ 土 石 製 品 製 造 業 175 2,855 44,173 168 2,749 …

鉄 鋼 業 28 939 33,631 26 926 …

非 鉄 金 属 製 造 業 3 42 708 4 48 …

金 属 製 品 製 造 業 168 4,391 70,079 168 4,182 …

は ん 用 機 械 器 具 製 造 業 54 5,086 338,470 58 4,935 …

生 産 用 機 械 器 具 製 造 業 42 1,365 35,173 44 1,635 …

業 務 用 機 械 器 具 製 造 業 7 613 40,595 7 593 …
電子部品・デバイス・電子回路製造業 17 4,601 300,328 16 4,773 …

電 気 機 械 器 具 製 造 業 38 2,230 45,280 40 2,321 …

情 報 通信機械器 具 製 造業 4 1,321 χ 3 1,090 …

輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業 138 8,294 301,910 131 7,795 …

そ の 他 の 製 造 業 35 748 11,403 35 690 …

資料　経済産業省「工業統計調査」

５１　産業別製造業

令 和 ２ 年

産　　   　　　　業

令 和 元 年
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（各年6月1日現在） 単位：事業所、人、百万円

平成 28 年 1,969 57,588 1,739,733 … … … 994 5,728 36,320

29 1,676 58,643 1,829,520 … … … 706 4,238 44,140

30 1,638 57,358 1,788,961 … … … 689 4,163 40,383

令和 元 年 1,640 56,145 1,719,212 … … … 689 4,169 37,013

2 1,581 54,630 …… … … 644 3,901 …

平成 28 年 647 10,778 161,200 134 5,086 86,930 101 6,917 175,194

29 642 10,726 172,331 123 4,735 90,038 104 7,101 175,194

30 621 10,451 167,432 131 5,007 101,170 98 6,819 145,128

令和 元 年 621 10,544 172,455 129 4,959 85,188 98 6,680 151,868

2 620 10,560 … 120 4,675 … 95 6,397 …

平成 28 年 59 8,010 170,714 12 2,857 65,976 22 18,212 1,047,499

29 64 8,598 156,653 12 2,837 70,211 25 20,408 1,151,021

30 62 8,586 185,706 12 2,859 61,247 25 19,473 1,087,290

令和 元 年 67 9,048 182,236 11 2,668 47,051 25 18,077 1,043,399

2 67 8,960 … 10 2,534 … 25 17,603 …

資料　経済産業省「工業統計調査」

30 ～ 49 人 50 ～ 99 人

事業
所数

従業者数
製 造 品
出荷額等

製造品
出荷額等

製 造 品
出荷額等

従業者数
事業
所数

従業者数
事業
所数

総　　　　数

300 人 以 上

事業
所数

従業者数
事業
所数

従業者数
事業
所数

従業者数
製造品
出荷額等

従業者数
製造品
出荷額等

事業
所数

年  　 次

年  　 次

製 造 品
出荷額等

製 造 品
出荷額等

100 ～ 199 人

10 ～ 29 人

200 ～ 299 人

５２　従業者規模別製造業

製造品
出荷額等

１ ～ ３ 人 ４ ～ ９ 人

年  　 次
従業者数

製造品
出荷額等

事業
所数

従業者数
事業
所数
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単位：kg、千円

平成 30 年 4,010,479 3,355,381

令和 元 年 3,690,845 3,212,151

2 3,733,685 2,961,082

2年 1 月 310,694 261,533

2 350,018 274,245

3 358,037 286,182

4 317,545 218,384

5 210,510 175,435

6 247,962 204,484

7 292,137 219,925

8 280,076 217,049

9 325,161 261,162

10 345,668 273,092

11 367,251 287,917

12 328,626 281,674

注）1.平成26年1月から従業者10人以上の事業者からの抽出調査結果である。
　　2.経済産業省が公表する数字と異なる場合がある。
　　3.平成24年1月から生産動態統計調査の調査項目の変更に併せて項目・単位を変更している。
　　4.令和2年2月からデータの取得方法の変更に伴い、年間補正の際に毎月の数値が修正される
　　　可能性がある。
資料  経済産業省「生産動態統計調査」

５３　陶磁器製品生産高

年　　　月

台 所 用 品 お よ び 食 卓 用 品

生 産 金 額生 産 数 量
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(1) 新造 単位：隻、ｔ、万円

隻 数 総トン数 金 　額 隻　数 金　 額 隻 数 総トン数 金 　額

平成 27年 65 1,640,178 19,311,082 12 91,584 χ χ χ

28 67 2,809,982 24,671,053 11 80,893 χ χ χ

29 50 1,470,138 23,901,509 11 136,286 χ χ χ

30 43 1,238,326 12,454,437 11 165,947 χ χ χ

令和 元 年 χ χ χ χ χ χ χ χ

５４　船舶の建造および修理

年 　　次
鋼製客・貨客・貨物船 鋼製動力・無動力船 鋼　　製　　漁　　船

隻　 数 総トン数 金　 額 隻　 数 総トン数 金 　 額

平成 27年 3 10,428 1,150,277 χχ χ

28 χ χ χ χ χ χ

29 χ χ χ 7 222,370 3,195,854

30 χ χ χ 9 319,369 3,584,800

令和 元 年 9 13,028 1,605,511 χ χ χ

鋼 製 油 そ う 船特 殊 用 途 鋼 製 船 舶
年 　　次

（2）改造修理 単位：万円

平成 27年 1,149,321 1,030,683 χ

28 1,082,839 1,761,464 χ

29 1,110,865 2,014,198 χ

30 681,551 2,392,434 χ

令和 元 年 629,229 1,329,061 χ

注）1.平成27年の数値は経済センサス-活動調査の数値、その他の年は工業統計の数値である。

　　2.木造船舶には新造を含む。

資料　経済産業省「工業統計調査」「経済センサス-活動調査」

木　造　船　舶年 　　次 鋼　製　船　舶 軍 艦
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　(1) 資金別 　　　　　  単位：戸

住宅金融支

援機構住宅

平成 28 年 7,147 6,791 121 203 - 32

29 7,578 7,090 54 247 - 187

30 6,726 6,381 114 166 - 65

令和 元 年 6,749 6,267 103 372 - 7

2 5,924 5,662 37 219 - 6

年   次 総     数 公営住宅
都市再生機構
住宅

その他
民間資金
住宅

５５　資金別、利用関係別新設住宅

　(2) 利用関係別 単位：戸、㎡

戸数 床面積 戸数 床面積 戸数 床面積 戸数 床面積 戸数 床面積

平成 28 年 7,147 588,682 2,921 343,584 3,222 152,960 167 12,646 837 79,492

29 7,578 611,852 2,993 345,897 3,508 166,260 122 9,099 955 90,596

30 6,726 564,946 2,942 339,889 2,903 141,210 58 4,355 823 79,492

令和 元 年 6,749 578,349 2,943 333,855 2,428 117,727 46 3,268 1,332 123,499

2 5,924 490,291 2,581 291,419 2,456 113,092 63 4,472 824 81,308

資料　国土交通省総合政策局「住宅着工統計」

貸　　家 給与住宅
年   次

分譲住宅総　　数 持　　家
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床 面 積 床 面 積 床 面 積
の 合 計 の 合 計 の 合 計

平成 28 年 7,147 588,682 4,159 427,532 2,789 151,564

29 7,578 611,852 4,361 438,585 3,050 162,612

30 6,726 564,946 4,166 424,247 2,273 125,021

令和 元 年 6,749 578,349 4,148 420,130 2,513 148,905

2 5,924 490,291 3,821 381,257 2,011 102,569

　資料　国土交通省総合政策局「住宅着工統計」

年 　次

総　     　　数

戸  数 戸  数

一戸建・長屋建

専　　　用　　　住　　　宅

５６　着工新　

戸  数

共 同 住 宅

総  　数 居住専用住宅
居住専用
準 住 宅

居住産業併用

平成 28 年 977,107 588,228 26,266 19,615
29 1,126,134 592,262 15,759 46,479
30 1,039,618 558,140 15,648 26,061

令和 元 年 1,050,451 548,730 9,156 65,020

2 882,140 488,721 26,118 17,483

平成 28 年 16,627,348 9,981,312 425,108 399,607
29 20,545,663 10,253,844 210,019 892,766
30 19,733,685 9,963,179 125,486 518,287

令和 元 年 23,035,201 9,913,641 142,835 1,626,770

2 17,700,271 8,959,759 280,666 364,826

卸売業・小売業用 金融業・保険業用 不動産業用
宿泊業、

飲食サービス業用

(商業用)
平成 28 年 36,407 3,846 3,246 35,391

29 35,401 4,421 16,958 21,673
30 57,342 1,280 4,787 49,678

令和 元 年 42,842 2,422 21,954 16,344

2 50,213 1,652 7,841 16,582

平成 28 年 505,568 58,500 41,400 731,074
29 602,743 112,700 381,002 499,945
30 905,140 8,300 42,128 1,192,378

令和 元 年 519,739 76,340 284,960 355,748

2 919,863 53,200 90,375 349,000

資料　国土交通省総合政策局「建築着工統計調査」

５７　用途別着　

工
事
費
予
定
額

床
面
積
の
合
計

年　　次

年　　次

工
事
費
予
定
額

工
事
費
予
定
額
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単位：戸、㎡

床 面 積 床 面 積 床 面 積 床 面 積
の 合 計 の 合 計 の 合 計 の 合 計

51 5,621 147 3,903 1 62 - -

56 5,344 111 5,311 - - - -

55 5,317 230 10,282 - - 2 79

58 5,846 30 3,468 - - - -

45 4,693 47 1,772 - - - -

戸 数 戸 数戸  数 戸  数

　設住宅

そ　　　の　　　他併　　　用　　　住　　　宅

一戸建・長屋建 共 同 住 宅 一戸建・長屋建 共 同 住 宅

単位：㎡、万円

農林水産業用
鉱業、採石業、
砂利採取業、
建設業用

製造業用
電気・ガス・熱
供給・水道業用

情　　報
通信業用

運輸業用

(鉱工業用) (公益事業用)
40,671 4,702 49,487 3,867 2,594 5,600
85,877 11,925 69,004 2,938 418 8,562
50,934 12,900 53,831 2,757 151 38,472
31,957 7,876 30,077 2,407 463 11,920

34,329 17,372 36,429 10,689 9,830 27,562

236,269 57,796 665,288 38,366 50,492 254,106
574,326 156,645 1,047,087 80,880 6,700 154,130
549,031 155,315 861,530 35,536 3,041 1,012,078
239,897 84,025 491,323 38,756 6,028 295,145

506,031 206,568 795,405 276,092 507,800 504,285

教育、学習
支 援 業 用

医 療 、
福 祉 用

そ の 他 の
サービス業用

公　務　用
他に分類
されない

(サービス業) (公務文教用) (その他)
31,020 61,171 36,263 20,341 8,392
50,439 56,094 50,169 44,967 12,788
24,800 77,422 28,054 30,364 6,997
33,558 83,220 58,184 77,583 6,738

41,678 58,332 16,444 17,970 2,895

676,029 1,351,507 643,490 455,603 55,833
1,611,091 1,132,872 1,342,415 1,281,679 204,819
604,022 2,118,091 516,832 1,077,936 45,375

1,427,237 2,316,221 1,841,152 3,344,098 31,286

1,440,339 1,442,505 324,247 652,016 27,294

   工建築物
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簡易 低層 中高層 簡易 低層 中高層
耐火 耐火 耐 火 耐火 耐火 耐 火

平成 28 年度 256 6 - 20 230 - - - - -

29 154 11 - - 143 29 - - - 29

30 - - - - - - - - - -

令和 元 年度 - - - - - - - - - -

2 176 6 - 26 144 - - - - -

平成 28 年度 - - - - - - - - - -

29 - - - - - - - - - -

30 - - - - - - - - - -

令和 元 年度 - - - - - - - - - -

2 - - - - - - - - - -

資料　県住宅課調

計 木造 計

５８　公営住宅　

年　　　　度

     県　     　　営

木造

総　　　　　　　数

（床面積）

平成 28 年 977,107 473,014 5,258 184,100 313,323 82 1,330

29 1,126,134 530,060 21,875 218,116 352,592 119 3,372

30 1,039,618 492,775 478 220,404 323,656 139 2,166

令和 元 年 1,050,451 483,183 14,376 235,610 314,338 298 2,646

2 882,140 431,102 6,929 162,699 279,616 221 1,573

資料国土交通省総合政策局「建築着工統計調査」

年次
鉄骨鉄筋
コンクリー
ト造

鉄筋コンク
リート造

コンクリー
トブロック
造

５９　構造別着　

その他総数 木造 鉄骨造
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単位：㎡、万円

（工事費予定額）

16,627,348 7,403,802 151,700 3,897,755 5,164,690 1,206 8,195

20,545,663 7,954,850 526,600 5,496,957 6,544,925 1,020 21,311

19,733,685 7,796,117 8,450 6,064,777 5,853,832 1,734 8,775

23,035,201 7,866,726 406,925 6,942,054 7,805,416 2,775 11,305

17,700,271 7,239,337 202,725 4,590,849 5,656,798 2,450 8,112

コンクリートブ
ロック造

鉄骨鉄筋コン
クリート造

鉄筋コンク
リート造

　工建築物

その他総数 木造 鉄骨造

単位：戸

簡易 低層 中高層 簡易 低層 中高層
耐火 耐火 耐 火 耐火 耐火 耐 火

250 - - 20 230 6 6 - - -

8 8 - - - 3 3 - - -

52 20 - 8 24 - - - - -

- - - - - - - - - -

164 6 - 14 144 12 - - 12 -

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -

- - - - - - - - - -

木造

市　　　　　　　営

　建設状況

町　　　　　　　　営

計 木造計


